
 

 
 

I  
0 7 0 1 4  O z i e r i  ( S S )  /  V i a  D e i  F e r r o v i e r i ,  1  /  P a r t i t a  I V A  0 1 8 3 5 4 5 0 9 0 7  /  t e l  

0 7 9 . 7 7 0 6 7 1  /  w w w . c b n o r d s a r d e g n a . i t  /  p r o t o c o l l o @ c b n o r d s a r d e g n a . i t   

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

ATTO N° 6 DEL 06.08.2024 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì sei del mese di Agosto, in Ozieri nella sede dell’Ente in via Dei Ferrovieri n. 1. 

Il Direttore Generale 

Visti 

Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 209 del 30.11.2004, con il quale è stato istituito il Consorzio di 

Bonifica del Nord Sardegna; 

Il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con il quale è stato 

disposto l’insediamento del Consiglio dei delegati del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, ai sensi dell’articolo 25 

della L.R. 6/2008; 

I verbali, datati 18.02.2020, relativi all’elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna del Sig. 

Stangoni Anton Pietro ed a componenti del Consiglio di Amministrazione dei Sigg.ri Pala Francesco, Muntoni Giovanni, 

Bua Luigi e Sini Gavino; 

La L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

Il vigente Statuto Consortile; 

In particolar modo l’art. 24 del vigente Statuto Consortile con il quale è stato statuito il principio di distinzione tra i 

compiti politici e quelli di gestione tecnica, amministrativa e contabile. 

Premesso che 
Con delibera del Consiglio dei Delegati n° 9 del 06.08.2024, è stata convocata per il giorno 03.11.2024, l'Assemblea 
dei Consorziati per l'elezione dei componenti del Consiglio dei Delegati; 

Ai sensi dell'art. 17 comma 5 le operazioni elettorali si svolgono sotto la responsabilità del Direttore Generale del 
Consorzio, il quale provvede all'allestimento dei seggi elettorali, alla predisposizione delle schede, alla predisposizione 
degli elenchi degli aventi diritto al voto da sottoporre al Consiglio di Amministrazione e ad ogni altro adempimento 
connesso. 

Atteso che 
Sia la Legge 6/2008, che lo Statuto Consortile, non prevedono l'adozione di un regolamento elettorale, in quanto il 
Legislatore, ha previsto termini e modi di esecuzione dell'intero procedimento elettorale negli artt.. 22  - 23 - 24 e 25 
della L.r. 6/2008 e negli artt. 5 - 15 - 16 -17 - 18 - 19 - 20 -21 - 22 e 23 del vigente Statuto Consortile. 

Considerato che 
La predisposizione di un semplice vademecum con l’allegata modulistica relativa, che preveda tutti gli aspetti delle 
elezioni consortili, condensando i citati articoli, sia della Legge che dello Statuto, possa rappresentare, un’opportunità 
importante per gli utenti consortili in termini di semplificazione e trasparenza amministrativa dell'Ente; 

Tale vademecum, così elaborato, permetterebbe una migliore e più semplice comprensione delle procedure elettorali 
per tutti i soggetti ad esse interessati. 

Visti 
Il Vademecum per lo svolgimento delle elezioni consortili e la relativa modulistica predisposto 
dal Direttore Generale; 

La L.r. 6/2008 ed in particolar modo gli artt. 22 - 23 - 24 e 25; 

Il vigente Statuto Consortile ed in particolar modo gli artt.. 5 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 -21 - 
22 e 23. 

OGGETTO: Approvazione vademecum elettorale per lo svolgimento delle elezioni dei componenti 
del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna. 



 

 
 
 
 

 
0 7 0 1 4  O z i e r i  ( S S )  /  V i a  D e i  F e r r o v i e r i ,  1  /  P a r t i t a  I V A  0 1 8 3 5 4 5 0 9 0 7  /  t e l  

0 7 9 . 7 7 0 6 7 1  /  w w w . c b n o r d s a r d e g n a . i t  /  p r o t o c o l l o @ c b n o r d s a r d e g n a . i t   
 

II 

Ritenuto 
Di provvedere in merito ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 17 comma 5 del vigente Statuto Consortile. 
  

D E T E R M I N A  

1. Di approvare per le motivazioni espresse in precedenza, il Vademecum e la relativa modulistica per lo 
svolgimento delle elezioni dei componenti del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna 
in ossequio alla L.r. 6/2008 e al vigente Statuto Consortile. 

2.  Di trasmettere il presente atto, agli Organi consortili, a tutto il personale dipendente dell’Ente ed alle Associazioni 
di categoria agricola presenti nel territorio consortile. 

3.  Di disporre, la pubblicazione della presente determinazione, all’Albo Pretorio del Consorzio di Bonifica del Nord 
Sardegna, dal giorno dell’adozione e fino alla data delle elezioni previste appunto per il giorno 03.11.2024. 

 

Ai sensi dell’art. 29 del vigente Statuto Consortile, avverso al presente provvedimento, è ammesso ricorso al Direttore 

Generale e avverso alla Determinazione del Direttore Generale, è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 42 commi 4 e 5 

della L.R. 6/2008. 

 

  Il Direttore Generale 

             (F.to Dott. Giosuè Mario Brundu) 



1 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

 

 

 

 

 

VADEMECUM PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI CONSORTILI 
(In conformità alle disposizioni di cui alla L.R. N. 6/2008, al vigente Statuto consortile) 

 

 

 

 

 

 

 Allegato alla Determinazione del Direttore Generale n. xxx del xx.XX.2024 

 

 

 

Vedasi: 

L.R. 6/2008 artt. 22 – 23 – 24 e 25; 

Vigente Statuto Consortile artt.  5 – 15 – 16 – 17 – 18 – 19 – 20 – 21 – 22 e 23. 

 

  



 

2 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

 

SOMMARIO 

 

CAPO I – GENERALITÀ E NORME ELETTORALI ................................................................................ 3 

Art. 1 - Oggetto ............................................................................................................................. 3 

Art. 2 – Elezioni consortili ............................................................................................................... 3 

Art. 3 - Procedimento elettorale ....................................................................................................... 4 

Art. 4 - Diritto al voto ..................................................................................................................... 5 

Art. 5 - Deleghe ............................................................................................................................. 5 

Art. 6 - Ineleggibilità ...................................................................................................................... 5 

CAPO II – MODALITÀ E PROCEDURE ELETTORALI .......................................................................... 7 

Art. 7 - Elenco degli aventi diritto al voto .......................................................................................... 7 

Art. 8 - Comunicazione agli aventi diritto al voto ................................................................................ 7 

Art. 9 - Reclami avverso gli elenchi degli aventi diritto al voto ............................................................. 7 

Art. 10 - Candidati e sottoscrittori di lista .......................................................................................... 8 

Art. 11 - Seggi e votazioni .............................................................................................................. 9 

Art. 12 - Riunione informativa ....................................................................................................... 10 

Art. 13 - Sostituzione dei componenti di seggio ............................................................................... 10 

Art. 14 - Operazioni di scrutinio ..................................................................................................... 10 

Art. 15 - Proclamazione dei risultati e ricorsi.................................................................................... 11 

CAPO III - ALLEGATI .................................................................................................................... 13 

Art. 16 – Elenco allegati ................................................................................................................ 13 

Allegato 1 – “Conferimento di delega esercizio diritto di voto per persone giuridiche o altri soggetti collettivi”

 ................................................................................................................................................. 14 

Allegato 2 – “Conferimento di delega esercizio diritto di voto ad altro cointestatario di comunione” ........ 15 

Allegato 2bis – “Conferimento di delega esercizio diritto di voto ad altro cointestatario di comunione” .... 16 

Allegato 3 – “Presentazione lista dei candidati” ................................................................................ 18 

Allegato 4 – “Presentazione lista dei candidati” ................................................................................ 19 

Allegato 5 – “Verbale delle operazioni del seggio” ............................................................................ 22 

 

 

  



 

3 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

CAPO I – GENERALITÀ E NORME ELETTORALI  

ART. 1 - OGGETTO 

Il presente Vademecum ha la semplice funzione di informare tutti i soggetti interessati sugli aspetti operativi 

e pratici riguardanti lo svolgimento delle operazioni elettorali per l’elezione dei Componenti del Consiglio dei 

Delegati del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, in conformità alle disposizioni di cui alla L.R. n. 6 del 23 

maggio 2008 e del vigente Statuto consorziale, d’ora in avanti detti anche Legge e Statuto. Resta inteso che 

eventuali informazioni contenute nel presente Vademecum che risultino difformi dal disposto di cui agli artt. 

22 – 23 – 24 e 25 della L.R. 6/2008 e Vigente Statuto Consortile artt. 5 – 15 – 16 – 17 – 18 – 19 – 20 – 21 – 

22 e 23 sono da ritenersi prive di efficacia. 

ART. 2 – ELEZIONI CONSORTILI 

Ai sensi dell’art. 22 della LR. 6/2008 e dell’art. 15 dello Statuto consortile, è disposto quanto segue:  

a) Ai fini dell’elezione dei componenti il Consiglio dei Delegati, i consorziati aventi diritto al voto sono inseriti 

in due elenchi: 

- nel primo elenco sono inseriti i consorziati che rivestono la qualifica di imprenditore agricolo 

professionale (I.A.P.) o di coltivatore diretto (C.D.), comunque, siano iscritti a ruolo per un ammontare 

pari o superiore a quello medio dei consorziati che rivestono la qualifica di imprenditore agricolo 

professionale; 

- nel secondo elenco sono iscritti i rimanenti consorziati. 

 

b) Per le società, le persone giuridiche, di cui al comma 3 dell’art. 23 della L.R. 6/2008 e successivo art. 5 

del presente Vademecum, ai fini della qualifica di imprenditore agricolo professionale e della conseguente 

iscrizione nel primo o nel secondo elenco si applica quanto previsto dal D.lgs n. 99/2004 e s.m.. 

c) Per le società, le persone giuridiche, di cui al comma 3 dell’art. 23 della L.R. 6/2008 e successivo art. 5 

del presente Vademecum, sempre ai fini dell’iscrizione nel primo o nel secondo elenco, la qualifica di 

coltivatore diretto, deve essere posseduta dal rappresentante legale della società o dal rappresentante 

specificatamente delegato dal competente organo. 

d) In ipotesi di comunione, al fine dell’iscrizione nel primo elenco, è necessario che il primo intestatario o 

colui al quale ai sensi del comma 4 dell’art 23 della L.R. 6/2008 e successivo art. 5 del presente 

Vademecum, venga rilasciata specifica delega abbia, ai sensi del citato D.lgs, la qualifica di imprenditore 

agricolo professionale o di coltivatore diretto 

e) Nell’ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 20 della L.R. 6/2008, l’iscrizione nel primo elenco avviene qualora 

colui che fa parte dell’assemblea, in luogo del proprietario e con l’assenso di quest’ultimo, abbia la qualifica 

di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto.  

f) I consorziati iscritti nel primo elenco eleggono i due terzi dei componenti il Consiglio dei Delegati, i 

consorziati iscritti nel secondo elenco eleggono un terzo dei componenti il Consiglio dei Delegati. 

g) L’elezione del Consiglio dei Delegati si svolge separatamente per ciascun elenco, a scrutinio segreto su 

presentazione di una o più liste concorrenti di candidati compresi tra i consorziati aventi diritto al voto. 

h) Ciascun elettore può votare solo per una lista e, nell’ambito della lista, per un solo candidato. 



 

4 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

i) Le liste dei candidati sono presentate da un numero di consorziati aventi diritto al voto non inferiore all’uno 

per cento degli aventi diritto al voto, esclusi i candidati.  

j) I seggi sono assegnati in modo proporzionale alle liste che hanno raggiunto almeno il 5 per cento dei voti 

validi ma garantendo alla lista che ottiene il maggior numero dei voti almeno il 60 per cento dei seggi. 

k) Sono eletti, all’interno di ciascuna lista, i candidati che hanno ottenuto il maggior numero di voti 

preferenziali; a parità di voti, risulta eletto il più anziano di età.  

l) Se non sono presentate liste relative a uno dei due elenchi tutti i membri del Consiglio dei Delegati sono 

eletti dai consorziati iscritti nell’altro elenco. Se non sono presentate liste per entrambi gli elenchi sono 

eleggibili tutti i consorziati aventi diritto al voto. 

ART. 3 - PROCEDIMENTO ELETTORALE 

Ai sensi dell’art. 17 dello Statuto Consortile: 

a) L’Assemblea dei consorziati è convocata dal Consiglio dei Delegati con apposita deliberazione almeno 

novanta giorni prima della scadenza del mandato, in ossequio a quanto previsto dall’art. 5 del vigente Statuto 

consortile. Detta deliberazione deve contenere l’indicazione dell’oggetto, del giorno, dell’ora di inizio e termine 

della votazione, nonché l’individuazione dei seggi elettorali i quali dovranno essere costituiti presso la sede 

legale del Consorzio, o qualora ne sorga la necessità al fine di consentire la massima partecipazione dei 

consorziati, presso le sedi periferiche già individuate ai sensi dell’art. 1 dello Statuto. Nella medesima 

deliberazione deve altresì essere esplicitamente evidenziato che, ai fini dell’iscrizione negli elenchi di cui all’art. 

15 dello Statuto i consorziati, devono provvedere a presentare al Consorzio apposita attestazione ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 circa la qualifica di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto. Per le ipotesi 

di cui ai commi 2, 3 e 4 sempre dell’art. 15, detta attestazione dovrà riguardare la società, il primo intestatario 

o il delegato, il votante in luogo del proprietario; 

b) La qualifica di imprenditore agricolo professionale, ai fini dell’iscrizione nel primo elenco e di cui ai commi 

1, 2, 3 e 4 dell’art. 15 dello Statuto, può essere attestata in ogni tempo e comunque non oltre il termine per 

la proposizione dei reclami avverso gli elenchi di diritto al voto e di cui agli artt. 18 e 19 dello Statuto. Nella 

medesima deliberazione dovrà inoltre essere evidenziata la necessità, nelle ipotesi di cui ai commi 3 e 4 

dell’art. 23 della L.R. 6/2008 e nell’ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 20 della medesima legge, per i soggetti 

legittimati ad esercitare il diritto di voto di presentare gli atti comprovanti il loro diritto; 

c) La deliberazione della convocazione dell’Assemblea dei Consorziati deve essere pubblicata, il medesimo 

giorno dell’adozione e fino alla data delle elezioni, presso l’albo consortile, sul sito internet del Consorzio e 

della Regione, nonché trasmessa il medesimo giorno dell’adozione all’Assessorato Regionale competente in 

materia di Agricoltura; 

d) Entro sessanta giorni prima di quello fissato per la convocazione dell’Assemblea dei consorziati, deve 

essere affisso apposito manifesto murale nei comuni ricadenti nel comprensorio e nei quali vi siano immobili 

in ragione dei quali taluni consorziati possono esercitare il diritto di voto ai sensi dell’art. 16 dello Statuto, 

contenente l’indicazione dell’oggetto, del giorno, dell’ora di inizio e termine della votazione, nonché 

l’individuazione dei seggi elettorali ove si svolgeranno le elezioni, ed il testo degli articoli 5, 15 e 16 dello 

Statuto. Inoltre, nelle due settimane precedenti, ma non oltre cinque giorni prima la data delle elezioni, sarà 

pubblicato avviso su almeno un quotidiano a larga diffusione locale, con la comunicazione relativa all’oggetto, 

alla sede, all’ora di convocazione ed ogni altro dettaglio, tra quelli già contenuto nel manifesto, che il Consorzio 

riterrà utile pubblicare. 



 

5 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

ART. 4 - DIRITTO AL VOTO 

Ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 6/2008 e dell’art. 16 dello Statuto, hanno diritto di voto gli iscritti nel catasto 

consortile, in regola con il pagamento dei contributi consortili di cui all'art. 9 della L.R. 6/2008 e che godano 

dei diritti civili.  

Il voto è segreto e ogni elettore ha diritto ad un solo voto da esprimersi personalmente salvo i casi previsti 

nei commi 3, 4 e 5 dell’art. 23 della LR.6/2008. 

Ai sensi degli artt. 20 comma 2 e 23 commi 3 e 4 della Lr.6/2008 e dell’art. 16 dello Statuto consortile, i 

soggetti legittimati ad esercitare il diritto di voto possono presentare gli atti comprovanti il loro diritto in ogni 

tempo e comunque non oltre il termine per la proposizione dei reclami avverso gli elenchi di diritto al voto e 

di cui agli artt. 18 e 19 dello Statuto. In ogni caso il Consorzio provvede, per quanto risultante dal catasto 

consortile e dagli ulteriori atti a sua disposizione, a richiedere le eventuali attestazioni necessarie al fine 

dell’individuazione del legittimato ad esercitare il diritto di voto. 

 

ART. 5 - DELEGHE 

Ai sensi dell’art. 23 commi 3 e 4 della L.R. 6/2008: 

Per le società e le persone giuridiche il diritto di voto è esercitato dai rispettivi rappresentanti legali o da 

rappresentanti specificatamente designati dai competenti organi.  

La delega potrà essere conferita mediante l'Allegato 1: fac-simile “Conferimento di delega esercizio diritto di 

voto per persone giuridiche o altri soggetti collettivi”. 

In caso di comunione il diritto di voto è esercitato dal primo intestatario catastale, fatta eccezione per l’ipotesi 

in cui venga conferita ad altro proprietario della stessa comunione specifica delega che rappresenta la 

maggioranza. 

La delega potrà essere conferita mediante gli Allegati 2 e 2 bis: fac-simile “Conferimento di delega esercizio 

diritto di voto ad altro cointestatario di comunione”. 

ART. 6 - INELEGGIBILITÀ 

Ai sensi dell’art. 24 della L.R. 6/2008: 

Non possono essere eletti nel Consiglio dei Delegati: 

a) Il Presidente della Regione;  

b) I Consiglieri regionali; 

c) I componenti della Giunta Regionale; 

d) I Presidenti delle Provincie e i componenti delle giunte delle Provincie ricomprese in tutto o in parte nel 

comprensorio di bonifica; 

e) I Sindaci dei Comuni ricompresi in tutto o in parte nel comprensorio di bonifica; 

f) Gli Amministratori degli Enti e delle Agenzie Regionali; 

g) I minori, gli interdetti e gli inabilitati; 

h) I falliti, per un quinquennio dalla data di dichiarazione di fallimento; 

i) Coloro che siano stati interdetti dai pubblici uffici per la durata dell’interdizione; 



 

6 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

j) Coloro che abbiano riportato condanne che non consentono l’iscrizione nelle liste elettorali politiche, salvi 

gli effetti della riabilitazione, nonché coloro che siano stati sottoposti a misure di sicurezza che non consentono 

l’iscrizione nelle liste elettorali; 

k) I dipendenti della Regione cui competono funzioni di finanziamento e controllo sull’amministrazione del 

Consorzio; 

l) I dipendenti del Consorzio di Bonifica; 

m) Coloro che hanno il maneggio di denaro consortile o, avendolo avuto non hanno reso conto della loro 

gestione; 

n) Coloro che hanno liti pendenti con il Consorzio salvo che nelle ipotesi delle controversie inerenti le 

procedure elettorali; 

o) Coloro che eseguono opere o erogano servizi per conto del Consorzio; 

p) Coloro che hanno un debito liquido ed esigibile verso il Consorzio. 

 

  



 

7 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

CAPO II – MODALITÀ E PROCEDURE ELETTORALI  

ART. 7 - ELENCO DEGLI AVENTI DIRITTO AL VOTO 

Ai sensi dell’art. 18 commi 1 e 2 dello Statuto: 

a) Al fine di consentire l’esercizio del diritto di voto il Consiglio di Amministrazione adotta apposita delibera, 

ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, con la quale sono individuati gli aventi diritto che sono inseriti in due elenchi 

distinti, predisposti ai sensi dell’art. 15 dello Statuto.  

Gli elenchi degli aventi diritto al voto sono articolati per comuni e devono contenere per ciascun avente diritto 

l’indicazione:  

- Delle generalità; 

- Nel caso di rappresentanza di cui ai commi 3 e 4 dell’art. 23 della L.R. 6/2008 le generalità del 

rappresentante; 

- L’indicazione per ciascun avente diritto, del seggio e della sua ubicazione, presso il quale deve essere 

esercitato il diritto di voto. 

b) La deliberazione, di cui al comma A comprensiva degli allegati elenchi, deve essere assunta entro e non 

oltre 60 (sessanta) giorni prima della convocazione dell’Assemblea dei Consorziati e deve essere pubblicata, 

il medesimo giorno dell’adozione e fino alla data delle elezioni presso l’albo consortile, nell’Albo Pretorio dei 

comuni ricadenti nel comprensorio e nei quali vi siano immobili in ragione dei quali taluni consorziati possono 

esercitare il diritto di voto ai sensi dell’art. 16 dello Statuto, e trasmessa il medesimo giorno dell’adozione 

all’Assessorato Regionale in materia di Agricoltura. 

 

ART. 8 - COMUNICAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO AL VOTO 

In ossequio al disposto di cui all’art. 18 commi 3 e 4 dello Statuto: 

Entro 45 (quarantacinque) giorni prima di quello fissato per la convocazione dell’Assemblea dei consorziati, 

deve essere affisso apposito manifesto murale nei comuni ricadenti nel comprensorio e nei quali vi siano 

immobili in ragione dei quali taluni consorziati possono esercitare il diritto di voto ai sensi dell’art. 16 dello 

Statuto, nel quale dovrà essere data notizia, dell’adozione, termini e modalità di pubblicazione della 

deliberazione di cui al comma 1 dell’art. 18 dello Statuto, dovranno essere altresì indicati il termine e le 

modalità per la presentazione degli eventuali reclami da parte degli interessati.  

Inoltre, tra la data dell’adozione della deliberazione di cui al comma 1 dell’art. 18 dello Statuto e la data della 

pubblicazione dei manifesti di cui al comma 4 dell’art. 18 dello Statuto, sarà pubblicato avviso su almeno un 

quotidiano a larga diffusione locale con la comunicazione dell’avvenuta adozione della deliberazione anzidetta, 

contenente l’avviso della possibilità di prendere visione degli elenchi presso il Consorzio e l’avviso della 

possibilità di proporre, avverso detti elenchi, reclamo ed i termini di presentazione dello stesso. 

 

ART. 9 - RECLAMI AVVERSO GLI ELENCHI DEGLI AVENTI DIRITTO AL VOTO 

Ai sensi dell’art. 19 dello Statuto consortile: 



 

8 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

a) I reclami avverso gli elenchi degli aventi diritto al voto pubblicati, devono essere presentati al Consiglio di 

Amministrazione entro trenta giorni prima di quello fissato per le elezioni, a pena di irricevibilità. 

b) Il Consiglio di Amministrazione si pronuncia sui reclami entro cinque giorni dalla scadenza del termine di 

cui al precedente comma, con motivata deliberazione, provvedendo contestualmente ad introdurre le eventuali 

variazioni negli elenchi. La deliberazione deve essere pubblicata, il medesimo giorno dell’adozione e fino alla 

data delle elezioni presso l’albo consortile, nell’Albo Pretorio dei comuni ricadenti nel comprensorio e nei quali 

vi siano immobili in ragione dei quali taluni consorziati possono esercitare il diritto di voto ai sensi dell’art. 16 

dello Statuto sul sito internet del Consorzio e della Regione. 

Dell’esito del ricorso deve altresì essere data comunicazione a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno ai 

ricorrenti ed ai contro interessati. 

ART. 10 - CANDIDATI E SOTTOSCRITTORI DI LISTA 

Ai sensi dell’art. 20 dello Statuto consortile: 

Le liste dei candidati di cui al comma 5 dell’art. 15 dello Statuto devono essere presentate entro e non oltre il 

ventesimo giorno precedente le elezioni. Devono contenere un numero di candidati non superiore al doppio di 

quello dei membri del Consiglio dei Delegati e devono altresì indicare il nominativo dei rappresentanti di lista 

nel numero massimo di tre.  

I candidati e i presentatori devono appartenere al medesimo elenco di cui al comma 1 dell’art. 15 dello Statuto.  

Le liste devono essere presentate in duplice copia al Direttore Generale del Consorzio o a un funzionario da lui 

delegato, che restituirà una copia da lui sottoscritta con l’indicazione del giorno e dell’ora di ricezione (Allegato 

3: fac-simile “Presentazione di lista di candidati”). 

Le liste devono essere firmate per accettazione dai candidati oltre che dai consorziati che le presentano e dai 

rappresentanti di lista. Ai fini dell’autenticazione delle firme dei candidati e quelle dei presentatori, si applicano 

le norme di cui al D.P.R. 445/2000. I candidati e i presentatori non possono figurare in più di una lista.  

Qualora una lista contenga eguali firme di candidati o di sottoscrittori, già presenti in altre liste, dette firme 

non potranno essere tenute in considerazione al fine della candidatura e della validità della presentazione di 

cui al comma 5 dell’art. 15 dello Statuto.  

Al controllo della validità delle firme dei candidati e dei presentatori provvede il Direttore Generale del 

Consorzio, il quale con apposita determinazione comunica entro e non oltre cinque giorni dalla data di 

presentazione ai primi due firmatari, quali presentatori, l’esito delle procedure di verifica.  

Il Direttore Generale del Consorzio verifica inoltre l’eventuale sussistenza di cause di ineleggibilità di cui all’art. 

24 della L.R. 6/2008 provvedendo, con la medesima determinazione con la quale comunica l’avvenuta o meno 

accettazione delle liste, ad escludere dalla lista il candidato che si trova in una delle condizioni di ineleggibilità 

previste dalla legge (Allegato 4: fac-simile “Casi di ineleggibilità – Autodichiarazione”). A tal fine, il 

provvedimento di esclusione deve essere debitamente motivato e va comunicato personalmente al soggetto 

escluso oltreché ai primi due firmatari presentatori.  

Qualora non siano presentate liste di candidati o nessuna venga accettata, si applica il comma 11 dell’art. 15 

dello Statuto. 

La presentazione delle liste deve avvenire entro e non oltre le ore 18,00 del giorno previsto ovvero 14.10.2024. 



 

9 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

ART. 11 - SEGGI E VOTAZIONI 

Ai sensi dell’art. 21 dello Statuto: 

Le operazioni elettorali si svolgono sotto la responsabilità del Direttore Generale del Consorzio, il quale 

provvede all'allestimento dei seggi elettorali, alla predisposizione delle schede, alla predisposizione degli 

elenchi degli aventi diritto al voto da sottoporre al Consiglio di Amministrazione ed ad ogni altro adempimento 

connesso.  

I seggi elettorali, individuati ai sensi dell’art. 17 dello Statuto, sono composti da un Presidente due scrutatori 

ed un segretario, nominati tra i dipendenti del Consorzio, dal Direttore Generale. Il Presidente del seggio deve 

essere scelto tra i dipendenti appartenenti almeno alla sesta fascia funzionale (o inquadramento equivalente 

stabilito dal CCNL vigente) o i dirigenti del Consorzio. All’interno del seggio elettorale devono essere affissi 

manifesti riportanti le liste presentate e che quanto alla predisposizione riproducano la scheda elettorale 

predisposta e di cui al comma 5 dell’art. 21 dello Statuto.  

Nel seggio elettorale, durante la fase delle votazioni, è ammesso solo l’elettore per il tempo necessario per 

l’espressione del voto, ed ai fini del comma 4 dell’art. 17 dello Statuto, il Direttore Generale del Consorzio 

nonché, ai fini dell’art. 15 della L.R. 6/2008, il Dirigente responsabile dell’attività di controllo, vigilanza e tutela, 

o un suo delegato, dell'Assessorato Regionale competente in materia di Agricoltura.  

Le votazioni avvengono a scrutinio segreto.  

Dovranno predisporsi schede differenziate per ciascun elenco degli aventi diritto al voto, le quali dovranno 

essere debitamente timbrate dall’amministrazione del Consorzio e dovranno essere consegnate, in numero 

non superiore agli aventi diritto, al Presidente del seggio che prima dell’inizio delle votazioni controllerà, 

insieme con gli scrutatori, il numero di esse per ciascun elenco facendone menzione nel verbale di scrutino e 

provvederà alla loro convalida attraverso l'apposizione della firma su ciascuna di esse.  

Nell’ipotesi in cui sorga la necessità di sostituire una scheda elettorale, il Presidente ne informa il Direttore 

Generale, che vi provvede, dandone atto nel verbale. Alla stessa maniera si procede qualora dal controllo 

effettuato dal Presidente e dagli scrutatori il numero delle schede consegnate risulti, prima dell’inizio delle 

operazioni elettorali, inferiore a quello degli aventi diritto al voto.  

Il Direttore Generale del Consorzio provvederà altresì a consegnare al Presidente del seggio l’elenco degli 

aventi diritto al voto predisposto al fine di poter contrassegnare a fianco di ciascun nome il numero 

identificativo del documento di identità esibito nonché la firma del votante.  

Le schede elettorali dovranno riportare le liste di candidati accettate per ciascun elenco, secondo l’ordine di 

presentazione e rispettando altresì l’ordine con cui i candidati figurano nelle singole liste. In testa a ciascuna 

lista riportata nella scheda viene stampata una casella e, a fianco di ciascuno dei nomi dei candidati indicati 

nelle liste, una casella di minori dimensioni per l’espressione del voto di preferenza.  

Le votazioni devono svolgersi in un’unica giornata ricadente di domenica dalle ore sette alle ore ventidue. Gli 

aventi diritto al voto, che al momento stabilito per la chiusura delle votazioni si trovino nell’apposita sala, 

saranno ammessi a votare.  

Il Presidente del seggio, previa verifica dell’identità personale, tramite l’esibizione di apposito documento di 

riconoscimento in corso di validità e la trascrizione degli estremi a fianco al nome in elenco, consegnerà la 

scheda a ciascun votante in base all’elenco di appartenenza.  



 

10 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

Il votante espresso, il voto a mezzo scheda di cui sopra, la introdurrà subito nell’apposita urna. Nel contempo 

uno degli scrutatori farà apporre la firma al votante a fianco del proprio nome riportato nell’elenco degli aventi 

diritto.  

Sono nulle le schede che riportino più di una preferenza nell’ambito della stessa lista o nell’ambito di più liste 

contrapposte o che assegnino il voto di preferenza ad un candidato non appartenente alla lista in favore della 

quale è stato espresso il voto di lista.  

Sono altresì nulle le schede che oltre all’espressione del voto contengano qualsiasi annotazione o segno, anche 

involontario, che possa renderne identificabile la provenienza. Il Presidente e gli scrutatori decidono a 

maggioranza sulle questioni che dovessero insorgere in seguito alle operazioni di voto. Le decisioni stesse 

saranno riportate nel verbale di scrutinio.  

Nell’ipotesi in cui l’elettore esprima solo ed esclusivamente il voto di preferenza, questo è attribuito altresì, ai 

fini previsti dall’art. 22 della L.R. 6/2008, alla lista di appartenenza.  

Per quanto altro non previsto valgono in quanto applicabili le disposizioni contenute nel capo V del DPR 4 aprile 

1951 n. 203 recante “Norme per l’elezione degli Organi delle Amministrazioni Comunali”. 

ART. 12 - RIUNIONE INFORMATIVA 

Il Direttore Generale del Consorzio, nelle settimane antecedenti il giorno stabilito per la votazione, organizza 

degli incontri, rivolti a tutti i componenti dei seggi elettorali, durante i quali verranno fornite istruzioni 

finalizzate ad agevolare i compiti cui sono chiamati i componenti dei seggi elettorali. 

ART. 13 - SOSTITUZIONE DEI COMPONENTI DI SEGGIO 

In caso di assenza del Presidente, di uno degli scrutatori o del segretario nominati, questi sono sostituiti dal 

Direttore Generale sempre nell’ambito dei dipendenti del Consorzio e con le modalità di cui al comma 1 dell’art. 

21 dello Statuto. 

ART. 14 - OPERAZIONI DI SCRUTINIO 

Ai sensi dell’art. 22 dello Statuto: 

Subito dopo la chiusura della votazione il Presidente e gli scrutatori procederanno allo scrutino, previo riscontro 

del numero delle schede contenute nell’urna con quello di coloro che hanno votato e con quelle inutilizzate.  

Di tali operazioni dovrà essere redatto apposito verbale nel quale dovrà essere riportato il numero dei voti 

attribuiti a ciascuna lista e nell’ambito di questa a ciascun candidato. Dovrà altresì essere riportata l’indicazione 

del numero delle schede nulle e delle schede bianche, (Allegato 5: fac-simile “Verbale delle operazioni del 

seggio”). 

Il verbale sottoscritto dal Presidente e dagli scrutatori non appena terminate le operazioni deve essere 

trasmesso al Direttore Generale unitamente a tutte le schede, comprese quelle nulle, bianche e quelle non 

utilizzate, ed agli altri atti menzionati nel verbale stesso. 

Nel seggio elettorale, durante la fase dello scrutinio, sono ammessi, oltre ai componenti dei seggi nominati ai 

sensi dell’art. 21 dello Statuto, i rappresentanti di lista di cui all’art. 20 dello Statuto, nonché ai fini del comma 

4 dell’art. 17 dello Statuto, il Direttore Generale del Consorzio. Può altresì partecipare, ai fini di cui all’art. 15 



 

11 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

della L.R. 6/2008, il Dirigente responsabile dell’attività di controllo, vigilanza e tutela, o un suo delegato, 

dell'Assessorato Regionale competente in materia di Agricoltura. 

ART. 15 - PROCLAMAZIONE DEI RISULTATI E RICORSI 

Ai sensi dell’art. 25 della LR. 6/2008 e dell’art. 23 dello Statuto: 

Le votazioni sono valide qualunque sia il numero dei votanti.  

Il Direttore Generale del Consorzio ricevuti i verbali, ai sensi del primo comma dell’articolo 22 dello Statuto, 

con i relativi allegati da tutti i seggi elettorali, con apposita determinazione da emanarsi entro otto giorni dalla 

data delle elezioni, certifica il risultato delle votazioni indicando per ciascuna lista il numero complessivo dei 

voti ad essa assegnati e per ciascun candidato il numero di voti al medesimo attribuiti. Al fine 

dell’individuazione degli eletti si applica quanto previsto dall’art. 22 della L.R. 6/2008 e dall’art. 15 dello 

Statuto.  

Detta determinazione è pubblicata, ai sensi dell’art. 25 della L.R. 6/2008 presso l’Albo Pretorio del Consorzio, 

le eventuali sedi periferiche ove siano stati allestiti seggi elettorali, il sito Internet dell’Ente ed il sito Internet 

della Regione Sardegna.  

Entro otto giorni dalla data di svolgimento delle elezioni, i verbali relativi alle operazioni elettorali, nonché una 

copia della scheda elettorale predisposta ed utilizzata, sono trasmessi in copia conforme all’Assessorato 

regionale competente in materia di Agricoltura.  

Sono altresì trasmessi, ai fini di quanto previsto dall’art. 25 della L.R. 6/2008: 

- copia conforme del manifesto di cui al comma 3 dell’art. 17 dello Statuto con certificazione da parte 

del Comune dell’avvenuta pubblicazione riportante i tempi della stessa;  

- certificazione dell’avvenuta pubblicazione prevista dal comma 4 dell’art. 17 dello Statuto con copia 

della relativa pagina del quotidiano;  

- copia conforme della certificazione da parte dei Comuni delle avvenute pubblicazioni previste dal 

comma 3 dell’art. 18 dello Statuto;  

- copia conforme del manifesto di cui al comma 4 dell’art. 18 dello Statuto con certificazione da parte 

del Comune dell’avvenuta pubblicazione riportante i tempi della stessa;  

- certificazione dell’avvenuta pubblicazione prevista dal comma 5 dell’art. 18 dello Statuto con copia 

della relativa pagina del quotidiano;  

- copia conforme dei reclami presentati ai sensi del comma 1° dell’art. 19 dello Statuto, della 

deliberazione adottata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nonché certificazione da parte dei 

Comuni dell’avvenuta pubblicazione della delibera e delle avvenute comunicazioni ai ricorrenti ed ai 

contro interessati;  

- copia conforme delle liste presentate e accettate ai sensi dell’art. 20 dello Statuto;  

- copia conforme della determinazione con la quale il Direttore Generale ha provveduto alla nomina dei 

presidenti, degli scrutatori e segretari;  

- copia conforme della determinazione di cui al comma 2 del presente articolo;  

- ogni altro atto che il Direttore Generale riterrà utile trasmettere al fine della verifica della regolarità 

delle votazioni, restando salvo in ogni caso quanto previsto dall’art. 38 della L.R. 6/2008;  

- al fine di accelerare le procedure di controllo e conseguentemente l’insediamento degli Organi elettivi, 

il Consorzio può provvedere alla trasmissione degli atti in precedenza elencati non appena adottati.  



 

12 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

Avverso i risultati delle operazioni elettorali è ammesso ricorso all’Assessorato Regionale competente in 

materia di Agricoltura entro trenta giorni dalla data di pubblicazione dei risultati sull’Albo consortile. 

 
  



 

13 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

CAPO III - ALLEGATI 

ART. 16 – ELENCO ALLEGATI 

Allegato 1: fac-simile “Conferimento di delega esercizio diritto di voto per persone giuridiche o altri soggetti 

collettivi”; 

Allegati 2 e 2 bis: fac-simile “Conferimento di delega esercizio diritto di voto ad altro cointestatario di 

comunione”; 

Allegato 3: fac-simile “Presentazione di lista di candidati”. 

Allegato 4: fac-simile “Casi di ineleggibilità - Autodichiarazione”. 

Allegato 5: fac-simile “Verbale delle operazioni del seggio”. 

 

 

 

  



 

14 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

ALLEGATO 1 – “CONFERIMENTO DI DELEGA ESERCIZIO DIRITTO DI VOTO PER PERSONE GIURIDICHE O 

ALTRI SOGGETTI COLLETTIVI” 

 

Al Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna 

Via dei Ferrovieri 1, loc. Chilivani 

07014, Ozieri (SS) 

 

OGGETTO: Elezioni dell’Assemblea dei Consorziati - Conferimento delega esercizio diritto di voto per persone 

giuridiche o altri soggetti collettivi. 

 

Il/la sottoscritto/a __________________________________________________________ nato/a __________________ 

Prov. ( ______ ) il _________________ residente a ______________________________________ Prov. ( ______ ) 

cap. __________ via _________________________________________________ n° _________ quale _____________ 

legale rappresentante della Ditta identificata con il contribuente numero ________ Comune di _____________________, 

con i poteri conferitigli da (1) _____________________________________ ai sensi dell’art. 3, punto 3°, del vigente 

Regolamento Elettorale, 

 

DELEGA 

 

il/la Sig./ra _______________________________________________________________ nato/a __________________ 

Prov. ( ______ ) il _________________ residente a _________________________________________ Prov. ( ______ ) 

cap. __________ via ________________________________________________ n° _________ a rappresentare la 

Ditta(2) ___________________________________________ nelle elezioni dell’Assemblea dei Consorziati indette per 

_______________. 

 

 

 

 

 

Data ____________         Firma del delegante* 

 

________________________ 

 

 

 

Produrre atto costitutivo in cui risulti la rappresentanza legale o copia conforme documento con cui si designa il rappresentante la società 

(*) La firma del delegante deve essere autenticata ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 

La sottoscrizione potrà considerarsi come autenticata anche se accompagnata dalla fotocopia (semplice) di documento valido di identità del 
sottoscrivente  

N.B.: le notizie fornite con il presente atto sono tutelate ai sensi della D. lgsl. 196/2003 sulla protezione dati personali. 

(1) Legge, atto costitutivo o statuto 

(2) Denominazione. 



 

15 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

ALLEGATO 2 – “CONFERIMENTO DI DELEGA ESERCIZIO DIRITTO DI VOTO AD ALTRO COINTESTATARIO DI 

COMUNIONE” 

 

Al Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna 

Via dei Ferrovieri 1, loc. Chilivani 

07014, Ozieri (SS) 

 

OGGETTO: Elezioni dell’Assemblea dei Consorziati, del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna - Conferimento 

delega esercizio diritto di voto ad altro cointestatario di comunione. 

 

Il/la sottoscritto/a __________________________________________________________ nato/a __________________ 

Prov. ( ______ ) il _________________ residente a ______________________________________ Prov. ( ______ ) 

cap. __________ via _________________________________________________ n° _________ quale primo 

intestatario della Ditta identificata con il contribuente numero ________ Comune di _____________________, ai sensi 

dell’art. 3, punto 1°, del vigente Regolamento Elettorale, 

 

DELEGA 

 

il/la Sig./ra _______________________________________________________________ nato/a __________________ 

Prov. ( ______ ) il _________________ residente a _________________________________________ Prov. ( ______ ) 

cap. __________ via ________________________________________________ n° _________ cointestatario/a della 

Ditta catastale medesima, a rappresentare la comunione nelle elezioni dell’Assemblea dei Consorziati indette per 

_______________. 

 

 

 

 

 

Data ____________         Firma del delegante* 

 

________________________ 

 

 

 

 

 

*(autentica di firma da un notaio, segretario comunale o funzionario del consorzio appositamente autorizzato) ex art. 23 

comma 5 LR 6/2008 o con le modalità previste dall'art. 38 d.p.r. 445/2000 

N.B.: le notizie fornite con il presente atto sono tutelate ai sensi della Legge 675/96 sulla protezione dei dati personali. 

 



 

16 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

ALLEGATO 2BIS – “CONFERIMENTO DI DELEGA ESERCIZIO DIRITTO DI VOTO AD ALTRO COINTESTATARIO 

DI COMUNIONE” 

 

Al Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna 

Via dei Ferrovieri 1, loc. Chilivani 

07014, Ozieri (SS) 

 

OGGETTO: Elezioni dell’Assemblea dei Consorziati, del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna - Conferimento 

delega esercizio diritto di voto ad altro cointestatario di comunione. 

 

I sottoscritti: 

1)  Cognome e Nome: ______________________________________________________ nato/a __________________ 

Prov. ( ______ ) il _________________ residente a ______________________________________ Prov. ( ______ ) 

cap. __________ via _________________________________________________ n° _________  

 

2)  Cognome e Nome: ______________________________________________________ nato/a __________________ 

Prov. ( ______ ) il _________________ residente a ______________________________________ Prov. ( ______ ) 

cap. __________ via _________________________________________________ n° _________  

 

3)  Cognome e Nome: ______________________________________________________ nato/a __________________ 

Prov. ( ______ ) il _________________ residente a ______________________________________ Prov. ( ______ ) 

cap. __________ via _________________________________________________ n° _________  

 

4)  Cognome e Nome: ______________________________________________________ nato/a __________________ 

Prov. ( ______ ) il _________________ residente a ______________________________________ Prov. ( ______ ) 

cap. __________ via _________________________________________________ n° _________  

 

5)  Cognome e Nome: ______________________________________________________ nato/a __________________ 

Prov. ( ______ ) il _________________ residente a ______________________________________ Prov. ( ______ ) 

cap. __________ via _________________________________________________ n° _________  

quali cointestatari della Ditta catastale identificata con il contribuente numero ________ Comune di _________________, 

ai sensi dell’art. 3, punto 1°, del vigente Regolamento Elettorale, 

 

DELEGANO 

 

il/la Sig./ra _______________________________________________________________ nato/a __________________ 

Prov. ( ______ ) il _________________ residente a _________________________________________ Prov. ( ______ ) 

cap. __________ via ________________________________________________ n° _________ cointestatario/a della 

Ditta catastale medesima, a rappresentare la comunione nelle elezioni dell’Assemblea dei Consorziati indette per 

_______________. 

 

Data ____________         Firma dei deleganti* 



 

17 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

 

________________________ 

 

 

________________________ 

 

 

________________________ 

 

 

________________________ 

 

 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*(autentica di firma da un notaio, segretario comunale o funzionario del consorzio appositamente autorizzato) ex art. 23 

comma 5 LR 6/2008  

N.B.: le notizie fornite con il presente atto sono tutelate ai sensi della Legge 675/96 sulla protezione dei dati personali. 

 



 

18 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

ALLEGATO 3 – “PRESENTAZIONE LISTA DEI CANDIDATI” 

(nome e cognome del primo sottoscrittore di lista) 

(indirizzo completo) 

(recapito telefonico) 

Al Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna 

Via dei Ferrovieri 1, loc. Chilivani 

07014, Ozieri (SS) 

 

OGGETTO: Elezioni dell’Assemblea dei Consorziati, del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna - Presentazione 

di lista di candidati. 

 

Con riferimento alle elezioni del ________________ per il rinnovo degli organi consortili di codesto spettabile Consorzio di 

Bonifica, il sottoscritto ____________________________________, primo sottoscrittore, nato a ___________________ 

Prov. (_____) il ___________, residente a ________________________ Prov. (_____) via _______________________ 

____________________ presenta l’allegata lista di candidati per la ___________________________________ elenco di 

rappresentanza, corredata delle firme previste. 

 

(Facoltativo) La lista è corredata dal seguente motto distintivo: 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

(Facoltativo) La lista è corredata dal contrassegno che si allega in originale riprodotto in bianco e nero inscritto in un quadrato 

dalle dimensioni di cm 10 x 10. 

 

Si allega, altresì, il supporto informatico con il contrassegno riprodotto in formato digitale (file .jpg). 

La lista viene consegnata in originale, completo delle firme autenticate di n. ________ candidati e di n. ________ 

sottoscrittori. 

Tutti i sottoscrittori e i candidati sono iscritti nell’elenco degli aventi diritto al voto del Consorzio e appartenenti alla 

_______________ elenco di rappresentanza. 

Distinti saluti. 

 

 

Luogo e Data          Firma * 

 

________________________      ______________________________ 

 

 

(*) La firma deve essere autenticata ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 

La sottoscrizione potrà considerarsi come autenticata anche se accompagnata dalla fotocopia (semplice) di documento valido di identità del 

sottoscrivente. 

N.B.: le notizie fornite con il presente atto sono tutelate ai sensi della D. lgsl. 196/2003 sulla protezione dati personali. 



 

19 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

ALLEGATO 4 – “PRESENTAZIONE LISTA DEI CANDIDATI” 

(nome e cognome del primo sottoscrittore di lista) 

(indirizzo completo) 

(recapito telefonico) 

Al Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna 

Via dei Ferrovieri 1, loc. Chilivani 

07014, Ozieri (SS) 

 

OGGETTO: Elezioni dell’Assemblea dei Consorziati, del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna - Casi di 

ineleggibilità - Autodichiarazione. 

 

Con riferimento alle elezioni del ________________ per il rinnovo degli organi consortili di codesto spettabile Consorzio di 

Bonifica, il sottoscritto ____________________________________, candidato nella lista _________________________ 

_______________________________, nato a ___________________ Prov. (_____) il ___________, residente a 

________________________ Prov. (_____) via __________________________________________  

 

DICHIARA, 

sotto la propria responsabilità, di non ricadere nei casi di ineleggibilità previsti dalla vigente legislazione in materia. 

 

 

Distinti saluti. 

 

 

 

 

 

 

Luogo e Data          Firma * 

 

________________________      ______________________________ 

 

 

 

 

 

(*) La firma deve essere autenticata ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 

La sottoscrizione potrà considerarsi come autenticata anche se accompagnata dalla fotocopia (semplice) di documento valido di identità del 

sottoscrivente. 

N.B.: le notizie fornite con il presente atto sono tutelate ai sensi della D. lgsl. 196/2003 sulla protezione dati personali. 



20 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

 

 

 

ELEZIONI DELL'ASSEMBLEA DEL CONSORZIO DI BONIFICA DEL NORD SARDEGNA 

LISTA: ___________________________________________________ PRIMO SOTTOSCRITTORE Sig./Sig.ra: ______________________________________________ 

 

ELENCO DEI CANDIDATI DI LISTA APPARTENENTI AL ______________________ ELENCO DI RAPPRESENTANZA  

N. Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita 
N. identificativo elenco 

aventi diritto al voto Firma per accettazione 
Autentica di firma * 

Documento n. 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

11       

12       

13       

14       

15       



 

21 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

16       

17       

18       

19       

20       

21       

22       

23       

24       

25       

26       

27       

28       

29       

30       

 
(*) Autentica di firma. Si allega fotocopia documento di identità (C.I.)  



22 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

ALLEGATO 5 – “VERBALE DELLE OPERAZIONI DEL SEGGIO” 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DEL NORD SARDEGNA 

ELEZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI CONSORZIATI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI COSTITUZIONE SEGGIO ELETTORALE 

 

SEGGIO N. _________ 

 

  



 

23 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

VERBALE DI COSTITUZIONE SEGGIO ELETTORALE 

Il giorno ____ del mese di ____________, alle ore _________, presso ________________________________________ 

si è costituito il seggio elettorale n. _________ nelle persone dei signori: 

- ________________________________________________ nato a _____________________ il __________ presidente 

- ________________________________________________ nato a _____________________ il __________ segretario 

- _______________________________________________ nato a _____________________ il __________  scrutatore 

- _______________________________________________ nato a _____________________ il __________  scrutatore 

 

Il presidente sceglie il vicepresidente nella persona dello scrutatore Sig./ra _____________________________________ 

 

(Cancellare la seguente dicitura se non interessa)  

Essendo assente all’apertura del seggio il presidente nominato, ne assume le funzioni lo scrutatore più anziano di età 

Sig./ra ____________________________, il quale provvede ad avvertire subito l’incaricato regionale per la sostituzione. 

 

(Cancellare la seguente dicitura se non interessa)  

Non essendo presente alla costituzione del seggio lo/gli scrutatore/i signor/i 

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________ 

in attesa della loro sostituzione con uno/due elettore/i presenti in sala delle votazioni e aventi diritto a votare nel seggio, il 

Presidente costituisce il seggio, che, a questo momento, risulta composto oltre che dal Presidente, dal Segretario (e dallo 

scrutatore sig. _____________________________________________.) e dà inizio alle operazioni. 

In via preliminare si procede: 

a) ad affiggere nella sala di votazione il manifesto di convocazione dell'Assemblea e n. 2 copie per ciascuna lista di 

candidati; 

b) ad accertare che le cabine ed i tavoli occorrenti per la votazione siano installati in modo da garantire la segretezza del 

voto; 

c) ad accertare che le urne siano vuote e a suggellare le stesse con strisce di carta sulle quali i componenti del seggio 

appongono la loro firma;  

d) ad aprire il plico contenente le schede di votazione, a controllare le stesse e a disporle sul tavolo ripartendole per fascia 

di rappresentanza; 

e) a predisporre e ad affiggere all’esterno della sala delle elezioni, in maniera ben visibile, un cartello con la seguente 

dicitura “Sono ammessi nella sala delle elezioni soltanto coloro che sono iscritti nell’elenco elettorale del seggio e gli elettori 

possono sostare negli spazi destinati alla votazione solo per il tempo strettamente necessario”. 

Compiute le operazioni di cui sopra, dopo che il Presidente ha avvisato che nessuno dei componenti del seggio può 

allontanarsi dalla sala, si procede ad autenticare le schede di votazione, apponendo sulla facciata delle schede stesse il visto 



 

24 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

del/i scrutatore/i sig./sigg. ________________________________________________________________. 

 

Dal riscontro risulta che le schede avute in consegna sono: 

- schede del I ° elenco (colore verde) n° __________ 

- schede del II° elenco (colore bianco) n° __________ 

TOTALE SCHEDE      n° _________ 

 

Ultimate le operazioni preliminari, alle ore _________, in conformità a quanto previsto dall'avviso di convocazione dei 

Consorziati aventi diritto di voto, il presidente dichiara aperta la votazione. Gli elettori sono ammessi a votare nell’ordine di 

presentazione. 

 

(Cancellare la seguente dicitura se non interessa)  

A questo punto, il Presidente, dovendo sostituire lo/gli scrutatore/i sig. __________________________________________ 

(e sig. ____________________________) sceglie tra i presenti in sala il/i signor/i _________________________ e 

_________________________, cui affida le funzioni di scrutatore. 

 

(Cancellare la seguente dicitura se non interessa)  

A questo punto si presenta/no lo/gli scrutatore/i assente/i all’atto della costituzione del seggio, signor/i 

_______________________________________________________________________________.  

Il Presidente lo/li ammette. 

(Cancellare la/e seguente/i dicitura/e che non interessa/no)  

Alle ore _________, verificatasi/osi l’assenza/l’impedimento del Presidente nominato, causa ________________________, 

ne assume le funzioni il vicepresidente sig. _________________________________________________. 

Durante le operazioni di voto hanno votato per delega i consorziati: 

1 . Sig./Sig.ra ________________________________________________  

2 . Sig./Sig.ra ________________________________________________  

3 . Sig./Sig.ra ________________________________________________ 

4 . Sig./Sig.ra ________________________________________________ 

5 . Sig./Sig.ra ________________________________________________ 

6 . Sig./Sig.ra ________________________________________________ 

7 . Sig./Sig.ra ________________________________________________  

8 . Sig./Sig.ra ________________________________________________ 

Le deleghe in n. di __________ vengono allegate al presente verbale. 

Durante le operazioni di voto si sono verificati i seguenti fatti e si sono avute le seguenti contestazioni: 

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________ 



 

25 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

Nei riguardi dei predetti fatti e contestazioni, il presidente, udito il parere degli scrutatori, ha preso le seguenti decisioni e i 

seguenti provvedimenti: 

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________ 

 

Alle ore _________, trascorse dodici ore dall’apertura della votazione e dopo aver constatato che nella sala del seggio non 

sono più presenti elettori che debbano manifestare il loro voto, il Presidente, in conformità a quanto prescritto dal 

regolamento elettorale, dichiara chiuse le operazioni di votazione e procede alle operazioni preliminari di scrutinio; ultimate 

le quali il seggio, in seduta pubblica, procede alle operazioni di scrutinio. 

Le schede non utilizzate, previo riscontro numerico, vengono racchiuse in apposita busta che viene sigillata e firmata, nei 

lembi di chiusura, da tutti i componenti del seggio. 

Sulla base delle annotazioni riportate nell'elenco elettorale del seggio, il Presidente procede all'accertamento del numero 

dei votanti. 

Il Presidente accerta che la differenza fra il numero di schede ricevute e di quelle consegnate agli elettori è pari a quelle non 

utilizzate e racchiuse nel plico, e precisamente: 

SCHEDE N. SCHEDE AVUTE IN CONSEGNA N. SCHEDE IMPIEGATE (*) SCHEDE NON UTILIZZATE 

I° ELENCO    

II° ELENCO    

TOTALI    

 

(*) Sulla base delle annotazioni riportate nell'elenco elettorale del seggio. 

Successivamente, il Presidente assegna allo scrutatore sig. _____________________________ il compito di registrare, 

insieme con il segretario, i voti che a mano a mano sono rilevati dalle schede ed allo scrutatore sig. 

______________________________ quello di deporre a parte, sul tavolo, la scheda il cui voto è stato spogliato. 

Quindi, per ciascuna fascia di rappresentanza, il Presidente, dopo aver accertato e fatto accertare che i sigilli sono intatti, 

apre l’urna e procede allo spoglio delle schede estraendo dall’urna queste ultime una alla volta e leggendone ad alta voce il 

risultato. Contemporaneamente il segretario e lo scrutatore sig. _______________________________ prendono 

separatamente nota, del numero di voti di ciascuna lista e dei voti di preferenza attribuiti. 



 

26 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

Ultimato lo scrutinio, dopo, cioè, che nell’urna non sia più rimasta alcuna scheda da estrarre, il Presidente accerta, sempre 

per ciascuna delle tre fasce di rappresentanza, che la differenza fra il numero delle schede ricevute e quelle spogliate è pari 

al numero delle schede non utilizzate, e precisamente: 

SCHEDE N. SCHEDE AVUTE IN CONSEGNA N. SCHEDE SPOGLIATE (*) SCHEDE NON UTILIZZATE 

I° ELENCO    

II° ELENCO    

TOTALI    

 

Durante le operazioni di scrutinio dei voti, sono insorte le seguenti questioni: 

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________ 

 

In merito alle stesse, il Presidente, udito il parere degli scrutatori, prende le seguenti decisioni: 

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________ 

 

Il Presidente conta le schede relative a voti contestati, che sono risultate complessivamente n° ____________: (1° elenco 

n. ____________); (2° elenco n. ____________); le stesse vengono immediatamente vidimate dal Presidente e dai due 

scrutatori, raggruppate a seconda dei motivi di contestazione e riposte in una busta che viene sigillata e firmata nei bordi 

di chiusura dal Presidente e dai due scrutatori. 

Con analoghe operazioni, il Presidente conta le schede nulle, che sono risultate complessivamente n° ____________: (1° 

elenco n. ____________); (2° elenco n. ____________); e conta le schede bianche, che sono risultate complessivamente 

n° ____________: (1° elenco n. ____________); (2° elenco n. ____________). Anche queste vengono immediatamente 

vidimate dal Presidente e dai due scrutatori e riposte in una busta che viene sigillata e firmata nei bordi di chiusura dal 

Presidente e dai due scrutatori. 



 

27 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

Il Presidente verifica che il totale di tutte queste schede più quelle contenenti voti validi corrisponde al totale risultante dai 

prospetti di scrutinio. 

Ultimate le operazioni di scrutinio dei voti, si sono riscontrati i seguenti risultati: 

 

 

I° ELENCO 

schede valide     n° __________ 

schede bianche     n° __________ 

schede nulle o contestate e non assegnate n° __________ 

TOTALE SCHEDE      n° _________ 

 

LISTA N. 1 - voti di lista validi n. _________ 
 
CANDIDATI: 

1) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

2) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

3) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

4) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

5) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

6) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

7) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

8) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

9) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

10) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

11) __________________________________________________ voti validi n° _____ 

12) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

13) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

14) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

15) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

16) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

17) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

18) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

19) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

20) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

21) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

22) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

23) __________________________________________________ voti validi n° ______ 



 

28 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

24) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

25) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

26) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

27) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

28) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

29) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

30 __________________________________________________ voti validi n° ______ 

 
 
LISTA N. 2 - voti di lista validi n. _________ 
 
CANDIDATI: 

1) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

2) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

3) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

4) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

5) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

6) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

7) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

8) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

9) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

10) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

11) __________________________________________________ voti validi n° _____ 

12) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

13) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

14) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

15) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

16) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

17) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

18) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

19) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

20) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

21) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

22) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

23) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

24) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

25) __________________________________________________ voti validi n° ______ 



 

29 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

26) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

27) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

28) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

29) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

30 __________________________________________________ voti validi n° ______ 

 
 
 
 
II° ELENCO 

schede valide     n° __________ 

schede bianche     n° __________ 

schede nulle o contestate e non assegnate n° __________ 

TOTALE SCHEDE      n° _________ 

 

LISTA N. 1 - voti di lista validi n. _________ 
 
CANDIDATI: 

1) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

2) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

3) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

4) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

5) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

6) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

7) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

8) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

9) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

10) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

11) __________________________________________________ voti validi n° _____ 

12) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

13) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

14) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

15) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

16) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

17) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

18) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

19) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

20) __________________________________________________ voti validi n° ______ 



 

30 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

21) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

22) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

23) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

24) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

25) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

26) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

27) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

28) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

29) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

30 __________________________________________________ voti validi n° ______ 

 
 
LISTA N. 2 - voti di lista validi n. _________ 
 
CANDIDATI: 

1) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

2) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

3) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

4) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

5) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

6) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

7) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

8) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

9) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

10) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

11) __________________________________________________ voti validi n° _____ 

12) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

13) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

14) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

15) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

16) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

17) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

18) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

19) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

20) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

21) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

22) __________________________________________________ voti validi n° ______ 



 

31 

VADEMECUM ELEZIONI CONSORTILI 2024 

23) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

24) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

25) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

26) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

27) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

28) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

29) __________________________________________________ voti validi n° ______ 

30 __________________________________________________ voti validi n° ______ 

 
 
Dopo aver constatata la regolarità di tutte le operazioni svolte, il Presidente dichiara il risultato dello scrutinio e provvede, 

coadiuvato dagli altri componenti del seggio, a riordinare e riporre le schede e il materiale in buste, così distinte: 

a) busta relativa alle schede contenenti voti validi; 

b) busta relativa alle schede contenenti voti contestati; 

c) busta relativa alle schede bianche e nulle; 

d) busta relativa alle schede deteriorate ed annullate; 

e) busta relativa alle schede non utilizzate; 

f) busta relativa ai prospetti di scrutinio; 

g) busta relativa ai verbali; 

h) busta relativa al materiale residuo. 

Su ciascuna busta, sigillata e firmata nei bordi di chiusura dal Presidente e dai due scrutatori, viene indicato il contenuto ed 

il seggio; tutte le buste ed il plico contenente le schede non utilizzate saranno consegnati dal Presidente del seggio al 

Direttore Generale, e della consegna sarà rilasciata ricevuta al presidente del seggio. 

Eseguite tutte le operazioni inerenti ed adempiuto a tutte le formalità procedurali previste, il Presidente alle ore ………. 

Dichiara ultimate e chiuse le operazioni elettorali, svoltesi secondo le prescrizioni del regolamento elettorale. 

 

 

 

Luogo __________________, li _____________________ 

 

 

 

 

Il Presidente      Gli scrutatori      Il Segretario 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Nota: Le firme del Presidente, del Segretario e degli scrutatori devono essere apportate su tutte le pagine del verbale di 

seggio. 


